«(c. 17) Caput tondere mulieri non debere. / Quaecumque mulier, religioni iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen eius, et ad memoriam subiectionis illi dedit, tamquam resolvens iura subiectionis, anathema sit»⁷⁶.

Pseudo-Isidoro *mercator* [850]

«(c. 13) Si qua mulier, hoc proposito utile iudicans virili veste utatur, ad hoc ut viri habitum imitetur, anathema sit»⁷⁷.

«(c. 17) Quaecumque mulier religioni iudicans convenire comam sibi amputaverit, quam deus ad velamen eius et ad memoriam subiectionis illi dedit, tamquam resolvens iura subiectionis, anathema sit»⁷⁸.

⁷¹ MANSI II, col. 1102.

⁷² *Ivi*, col. 1103.

⁷³ *Ivi*, col. 1107.

⁷⁴ *Ivi*, col. 1108.

⁷⁵ *La Colleccion Canonica Hispana*, G. MARTINEZ DIEZ, F. RODRIGUEZ (a cura di), III, Madrid, Consejo superior de Investigaciones Cientificas, 1982, p. 115.

⁷⁶ *Ivi*, p. 116.

⁷⁷ *Decretales pseudo-isidorianae et capitula Angilrammi*, P. HINSCHIUS (ed.), Lipsiae, ex officina Bernhardi Tauchnitz, 1863, p. 266.

⁷⁸ *Ibidem*.

Codex Lucensis [VIII sec. ex.-IX sec. in.]

«(c. 13) Si quae mulier vestem virilem induerit, et maritum dimiserit execrando coniugium, anathema sit»⁷⁹.

«(c. 16) Si qua mulier comam sibi amputaverit, anathema sit»⁸⁰.

Reginone di Prüm [X sec. in.]

«[*De Eccl. Discipl.* App. I.6] Si qua mulier pro solito muliebri amictu virilem sumit, anathema sit»⁸¹.

Burcardo di Worms [XI sec. in.]

«(*Decr.* VIII.60) Si qua mulier propter continentiam, quae putatur, habitum mutat, et pro solito muliebri amictum virilem sumit, anathema sit»⁸².

«(*Decr.* VIII.62) Si qua mulier propter divinum cultum, ut aestimat, crines attondit, quos ei Deus ad subiectionis memoriam tribuit, tanquam praeceptum dissolvens obedientiae, anathema sit»⁸³.

Ivo di Chartres [1094 ca.]

«(*Decr.* VII.78) Si qua mulier propter continentiam, quae putatur, habitum mutat, et pro solito muliebri amictum virilem sumit, anathema sit»⁸⁴.

«(*Decr.* VII.80) «Si qua mulier propter divinum cultum ut existimat, crines attondet, quos ei Deus ad subiectionis memoriam tribuit, tanquam praeceptum dissolvens obedientiae, anathema sit»⁸⁵.

Graziano [1140 ca.]

«(*Decretum* D. 30, c. 2) Quecumque mulier, religioni iudicans conuenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen eius et ad memoriam subiectionis illi dedit, tanquam resoluens ius subiectionis, anathema sit».

«(*Decretum* D. 30, c. 6) Si qua mulier suo proposito utile iudicans, ut virili veste utatur, propter hoc viri habitum imitetur, anathema sit».

⁷⁹ MANSI II, col. 1114.